Ma con tutto ciò volendo io et christiano, mercé d’Iddio, et di christiani parenti nato, quale è in me il bel dono delle lettere usare con christiana libertà, et a’pellegrini ingegni porger occasione et animo insieme di seguire questa santa impresa, ho delibe​rato di dar principio in questa maniera, cioè, ch’essendo in questi giorni stato chia​mato al cielo dal signor Iddio il nostro messer Girolamo Miani, il quale tanto in vita mi amò, quanto io non era degno, et co’l quale io longamente son vissuto, ho voluto prima per honor del signor nostro Iddio, poi per essere d’essempio altrui di far il simile, tessere hi​storia della santa vita et dormition sua, veggendo esser molto convenevole che chri​stiano a christiano, amico ad amico, Venetiano a Venetiano, in così dolce et humano ufficio non manchi dell’opra sua. Acciò i nostri vecchi et giovani Venetiani, i quali si persuadono per avventura ch’il battesmo solo rendi l’huomo perfetto christia  no, con vivo essempio d’un suo compatriota et nobile, imparino a qual scopo de​vono indrizzar l’opre sue et in questa brieve et misera vita qual deve esser l’industria et desiderio loro. 
Priego hora quella beata et amica anima, la quale nel mortal corpo molto mi amò, assonta hora, come credo, al cielo, con le orationi sue m’aiuti; et quello ch’a gloria del suo amato Signore io scrivo, prieghi che sia emendation de’cattivi et maggior perfet​tion de’buoni, acciò la nostra libera republica come non mai conobbe altro signore che Christo, così ancor conosca con quai pensieri et opre si ritenga il nome christiano, ch’ella così ardentemente desia et con ragione s’attribuisce.
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Patria, famiglia, Temperamento, Milizia, Cura dei nipoti.

Hebbe dunque Girolamo Miani l’origine sua dalla nostra città di Venetia, per sito nelle lagune del mare Adriatico, per la bellezza de’palaggi et per la moltitudine de’popoli, che da tutte le parti del mondo vengono ad habitare in essa, et anco per l’antico suo et quello libero imperio, se si volesse secondo il mondo giudicare, (è) tale che  per la chiarezza sua ha poco bisogno di lode altrui. Discese dalla nobilissima fa​miglia che con vocabolo corrotto si dimanda casa de’Miani, ma, come molti dicono, si devono chiamar de’Emiliani; i quali come molte altre famiglie della nostra città per le guerre de’Gotthi et altri barbari, con le lor faccultà partiti da Roma vennero ad habi​tar in Venetia, onde poi non Emiliani, ma Miani furono chiamati dal volgo sempre sciocco interprete delle cose. Della nobiltà di questa casa rendono testimonio i prelati et santi senatori, ch’in non picciol numero da essa prodotti sono pervenuti al governo della nostra republica et l’hanno con saggi consigli sempre resa chiara et illustre. 

Fu esso Girolamo honoratamente nodrito et allevato da’parenti suoi nel grembo della republica. Il padre fu chiamato messer Angelo, la madre madonna Dionora o più tosto Leonora Moresini, con questo presagio che per mezo d’un angelo et Dio auttore nascesse un santo di nome sacro. Hebbe fratelli maggiori di lui Carlo, Luca et Marco.

Non gli mancavano molte amicitie, sì perché era in conservarle molto grazioso, sì anco perché per natia inclinatione in conciliarle era affettuoso et pieno di benevolenza; era di natura sua allegro, cortese, d’animo forte, d’ingegno potea tra’pari suoi conver​sare, benché l’amore superasse l’ingegno. Di statura fu picciolo, di color un poco nero, di corpo forte et nervoso, alle volte pronto all’ira. 

Visse nella sua gioventù variamente et alla varietà de’tempi sempre accomodossi. Nella guerra c’hebbe la nostra republica contra la lega fatta in Cambrai, essercitò un tempo la militia equestre, come già mi disse. Et perché, come dice san Paolo, la no​stra ingiustitia loda la giustitia di Dio, non si seppe guardar egli da quelli errori che per il più cadono in questi huomini, che a’nostri tempi seguono la militia; non già per cagione della militia, ma de gl’animi corrotti ch’a quella si danno, aiutati appresso dal cattivo essempio de’vitiosi capitani, i quali con le sue nefande ribalderie corrom​pono et guastano la militia; et quella che dovrebbe essere conservatrice de’costumi christiani et difenditrice dell’honestà fanno diventare un’impuro et scelerato latrocinio, anzi una sentina et cloaca d’ogni sceleragine, quasi che esser soldato voglia dire esser libidinoso, insolente, crudele et avaro, et non più tosto casto, modesto, forte et liberale. 

Acquetate le cose della guerra, et per bontà di Dio essendosi riposato in pace suo fratello messer Luca et lasciatogli alcuni figliuoletti piccioli con la madre vedova, i quali et per l’età et per la subita partenza del padre haveano bisogno di governo, si pose l’huomo pio alla cura della povera vedova et de gl’orfani nepoti; a’quali essendo rimasto trafico di panni di lana, per molti anni, sin’che crebbero i fanciulli in età, tenne l’amministratione delle cose loro famigliari et insieme della mercantia della lana, senza però volerne mai utile alcuno, anzi solamente per pura et sincera carità.
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Conversione, vita cristiana

Quando piacque al benignissimo Iddio, il quale per sua infinita clementia inanzi che creasse il mondo et ab eterno ama et predestina i figliuoli suoi, di perfettamente muovergli il core et con santa inspiratione trarlo a sé dalle occupationi del mondo, an​dando egli spesse fiate ad udire la parola di Dio, si cominciò a ridurre a memoria l’ingratitudine sua et ricordarsi dell’offese fatte al suo Signore, onde spesso piangea, spesso posto a’piedi del Crocifisso il pregava gli volesse esser salvatore et non giu​dice. Havea se stesso in odio et la passata sua vita. Frequentava le chiese, le predica​tioni et le messe. Si accompagnava con quelli che lo poteano o con conseglio o con es​sempio o con l’oratione aiutare; et fra gl’altri molti, che per salute sua gli propose il Signore, fu un’honorato padre canonico regolare Venetiano di dottrina et bontà singo​lare, il quale perché ancor vive non voglio nominare, che per molti anni hebbe cura dell’anima sua et nella via di vita eterna indrizzollo.